「フォトアンケート～あなたの大切なものは？」
８月１５日（月）～２１日 写真展示
８月１５日（月） トークイベント
８月１６日（火） 短歌パフォーマンス

のご案内

「フォトアンケート～あなたの大切なものは？」
８月１５日（月）～２１日 写真展示
８月１５日（月） トークイベント
８月１６日（火） 短歌パフォーマンス

のご案内

報道関係各位

平成１７年８月８日瀬戸会場 市民プロジェクト事務局

概要：「フォトアンケート」プロジェクトは、学生たちが中心となって「地球的な課題は何
か」を考える中で、その問題の切り口を変えて、「大切なもの」を探ることから、新しい
「発見」「気づき」「共感」を起こすことを狙いとしたプロジェクトです。２００４年４月１日か
ら携帯電話を使って「大切なもの」の写真を撮影し、インターネットで送ってもらいました。
約４００枚の写真とコメントの展示、また、この素材を使って、ゲストを交えた大切なもの
を巡るトークイベント、パフォーマンスを開催します。
是非ご取材賜りますようお願い申し上げます。

記

□プロジェクト名：「フォトアンケート～あなたの大切なものはなんですか？」
□日時：８月１５日（月）
□会場：市民パビリオン 対話劇場
□出演：
①１２：００～１３：００ 「戦争は終わらない～元少年兵の大切なもの～」

鬼丸昌也氏（テラ・ルネッサンス代表）
②１３：３０～１５：００ 「私たちの大切なもの～wolrd is so beautiful」

高木正勝氏（音響/映像アーティスト）
③１７：３０～１８：３０ 「二つの文化、エチオピアで生まれた私」

中川ファテラワルク氏（ハビタット・フォー・ヒューマニティー）

□内容：
①アフリカの元少年兵の現状と、彼らの「夢」や大切なものを語ります。
②高木氏の作品から「大切なもの」「世界の美しさ」を語ります。
③エチオピア生まれの日本人として、今の自分にとって大切なもの探ります。
□備考：
＊鬼丸氏、中川氏ともに、他の市民プロジェクトスタッフ。スタッフ同士が知り合い、コラボレーション。

＊鬼丸氏は「アフリカの叡智」プロジェクトのリーダー、今回はゲストとして参加。
＊中川氏は「ビルディング ハウジング ビルディング ホープ」プロジェクトメンバー

■８月１５日 対話劇場

報道関係各位

平成１７年８月８日瀬戸会場 市民プロジェクト事務局

□タイトル：「短歌（うた）は地球を救う！」
□日時：８月１６日（火）①１２：００～１３：００ ②１５：３０～１６：３０
□出演：天道なお、天野慶など
□内容：「フォトアンケート」ウェブサイト上で集めた写真とメッセージを短歌にアレンジし
て発表します。映像と音楽にあわせて、短歌の歌詠みをおこないます。現代短歌の若
手女流歌人として活躍している天道なお、天野慶などの「テノヒラタンカ」のチームと
「フォトアンケート」プロジェクトとのコラボレーションにより実現しました。

■天道なお。
歌人。1979年松戸市生まれ。

早稲田大学第一文学部卒。
彼女は先日大事な言葉を詰め込んだ歌集を発表した。
79年に生まれた3人の歌人と、若きクリエイターによって
世に出ることになったのが「テノヒラタンカ(太田出版）」

■天野慶
歌人。
1979年東京・三鷹生まれ。

繊細な感性と力強い表現力で日常生活を思いに
する。

■８月１５日～２１日対話ギャラリースポット企画

■８月１６日対話劇場

□タイトル：「大切なもの。大切な日～３６５個の小箱～」
□日時：８月１５日（月）～２１日（日）
□内容：「フォトアンケート」ウェブサイト上で集めた写真とメッセージの展示。また、ガ
チャガチャを使った、誰かの「大切なもの」写真との偶然の出会いを演出します。
写真にあなた自身の大切なものを書き加え、あなたの生まれた大切な日が刻まれた３
６５個の小箱にそっとしまっていき、世界の人々の「大切なもの」を、人種、国籍、世代な
どを超えたすべての人が持つ誕生日で共有していきます。

報道関係各位

平成１７年８月８日瀬戸会場 市民プロジェクト事務局

■鬼丸昌也氏プロフィール
高校在学中にアリヤラトネ博士（スリランカの農村開発指導
者）と出逢い、『すべての人に未来を造りだす力がある』と
教えられる。様々なNGO活動に参加す る中で、異なる文
化、価値観の対話こそが平和を造りだす鍵だと気づく。
2001年、初めてカンボジアを訪れ、地雷被害の悲惨さと、
地雷を通じて見えてくる 世界の諸問題の原因を知り、この
ことを多くの人に伝えるための講演活動を始める。2001年
10月にNGO「テラ・ルネッサンス」設立。現在、テラ・ル ネッ
サンス代表。地雷廃絶日本キャンペーン地域コーディネー
ター、日本小型武器行動ネットワーク運営委員を務める。
市民プロジェクト「アフリカの叡智」プロジェクトリーダー。

■高木正勝氏プロフィール
1979年生まれ、京都府在住。映像と音楽両方の制作を
等価に手がけ、双方に質の高い融合により注目を集める
アーティスト。国内外のレーベルから
CD／DVDをリリースすると同時に、アートスペースでの
ビデオ・インスタレーションや世界各地でのライブなど、分
野に限定されない多様な活動を展開している。
最近では、デヴィッド・シルヴィアンのワールドツアーへの
参加や、UAのミュージックビデオ制作、ダンス作品の映
像、音楽を制作するなど、積極的なコラ ボレーションも
行っている。2005年はニューヨーク、上海での展覧会、
ヨーロッパコンサートツアーなど、さらに国際的な活動を
予定している。

■中川ファテラワルク氏プロフィール
１９８１年生まれ。エチオピアのアジスアベバ市で日本人の父と
エチオピア人の母の間に生まれる。生後８ヶ月の頃、エチオピア
国内情勢悪化のため来日。日本人に帰化。以来２つの文化的
背景に触れながら育ち、国際協力への関心を高める。１７歳で
アメリカカリフォルニア州立大学に留学。文化人類学、社会学を
学びつつ社会福祉活動を本格的に開始する。帰国後、ハビタット
・フォー・ヒューマニティー・ジャパンのスタッフとなり、 「ビルディン
グ ハウジング ビルディング ホープ」 プロジェクトスタッフとして
万博でブース出展中。